ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN BÌNH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /BC-UBND                       Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết vụ việc của ông Nguyễn Tài Tiền, ở xóm 10a,
thôn Nam Bình 1, xã Bình Nguyên

    Kính gửi: Bí thư Huyện ủy Bình Sơn.

Thực hiện Công văn số 982-CV/HU ngày 12/4/2022 của Thường trực

Huyện ủy về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Bí thư Huyện ủy tiếp công dân đối
với ông Nguyễn Tài Tiền, thường trú tại xóm 10a, thôn Nam Bình 1, xã Bình

Nguyên; UBND huyện đã ban hành Công văn số 894/UBND-TCD ngày
13/4/2022 chỉ đạo Phòng Lao động -  Thương binh và Xã hội, UBND xã Bình

Nguyên báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Huyện ủy và nội
dung của Chủ tịch UBND tỉnh. Trên cơ sở Báo cáo số 29/BC-LĐTBXH ngày

18/4/2022 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện và Báo cáo số
61/BC-UBND ngày 14/4/2022 của UBND xã Bình Nguyên (gửi kèm theo);

UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Huyện ủy tại Thông báo

số 1463/TB-HU ngày 30/9/2019

a. Hướng dẫn xác lập hồ sơ

Thực hiện Thông báo số 1463/TB-HU ngày 30/9/2019 của Bí thư Huyện

ủy, ngày 03/10/2019, UBND huyện chỉ đạo Phòng LĐTBXH huyện phối hợp
với UBND xã Bình Nguyên mời ông Nguyễn Tài Tiền đến hướng dẫn xác lập

hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ thương binh, người hưởng chính sách như
thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ theo Thông tư liên tịch số

28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của Liên Bộ LĐTBXH, Bộ
Quốc phòng hướng dẫn xác nhận liệt sĩ, thương  binh, người hưởng chính sách

như thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ.

2. Quá trình xem xét, giải quyết hồ sơ tại xã Bình Nguyên

Ngày 11/10/2019 UBND xã Bình Nguyên tiếp nhận hồ sơ đề nghị giải
quyết chế độ thương binh của ông Nguyễn Tài Tiền. Căn cứ tại điểm a, b, khoản

2 Điều 11 Thông tư 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP thì sau khi tiếp nhận hồ sơ
của ông Nguyễn Tài Tiền thì UBND xã có Công văn số 129/CV-UBND ngày

14/10/2019 gửi Chủ tịch Hội Người cao tuổi và Chủ tịch Hội Cựu chiến binh có
ý kiến bằng văn bản về việc xác nhận người hưởng chính sách như thương binh.

Ngày 05/11/2019 UBND xã Bình Nguyên nhận được Biên bản họp của Hội

Cựu chiến binh: Phần kết luận của Biên bản giữ nguyên ý kiến của 02 cuộc họp
trước đây biên bản họp ngày 05/10/2017 và biên bản họp ngày 07/9/2018, trong

hai cuộc họp này các đồng chí trong thời kỳ chống Mỹ cứu nước đã từng tham
gia chiến đấu và trực tiếp chiến đấu đều có ý kiến cho rằng: ông Nguyễn Tài

2

Tiền lúc bấy giờ còn nhỏ đi chăn bò về bị pháo Mỹ bắn từ căn cứ Chu Lai bắn
vào ông bị gãy chân, cuộc họp không thống nhất đề nghị ông hưởng chính sách

như thương binh.

Ngày 06/11/2019 UBND xã Bình Nguyên nhận được Biên bản họp của Hội

Người cao tuổi: Hội đã có 2 lần họp xét đề nghị về trường hợp bị thương của
ông Nguyễn Tài Tiền, tại cuộc họp này không có ý kiến gì khác, vì không rõ

chính xác trường hợp bị thương của ông, phần kết luận của Biên bản: đề nghị cơ
quan chức năng trực tiếp với các ông đã biết rõ trường hợp bị thương của ông

Nguyễn Tài Tiền để xác minh.

Tiếp đó, UBND xã tiếp tục xác minh thông tin những người có liên quan

theo ý kiến kết luận Bí thư Huyện ủy qua tiếp công dân, cụ thể: Ngày
11/11/2019 UBND xã tiến hành xác minh ông Lê Thế Mai và bà Tăng Thị

Châu; Ông Mai cho biết ông giao nhiệm vụ cho ông Nguyễn Tài Tiền mở bò
bám Mỹ trong lúc mở bò về thì bị pháo địch bắn đến ông Tiền trúng pháo địch
bị thương gãy một chân phải. Sau khi bị thương gia đình đưa về nhà cô Tăng Thị

Châu băng bó vết thương sau đó gia đình đưa ông Tiền vào bệnh viện Quảng
Ngãi điều trị.

Bà Tăng Thị Châu cho biết lúc này bà làm y tá của xã (Bình Bắc) Bình
Nguyên, bà không biết ông Tiền làm gì, mà bà chỉ biết khoảng 4 giờ chiều địch

đi càng từ Bình Giá, thôn Nam Bình lên, từ xã Bình Khương xuống, trong lúc đó
pháo ở Chu Lai bắn vào ông Nguyễn Tài Tiền trúng đạn pháo gãy nát một chân,

tôi trực tiếp băng bó vết thương cho ông Tiền, sau đó tôi ra núi để trốn địch,
sáng hôm sau gia đình đưa ông Tiền đến bệnh viện điều trị, ngoài ra tôi không

biết gì thêm.

 Qua ý kiến của Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi và kết quả xác

minh thì hồ sơ của ông Nguyễn Tài Tiền có những điểm không trùng khớp về
thời gian của các hồ sơ ông khai trước đây; vì vậy UBND xã không có cơ sở
trình HĐXDCS xã họp xét. Do đó, đến ngày 31/8/2020, UBND xã Bình Nguyên

không hoàn chỉnh được hồ sơ đề nghị đến UBND huyện (qua Phòng Lao động –
Thương binh và Xã hội huyện) theo quy định. Ngày 30/11/2020, UBND xã Bình

Nguyên đã trả lời, giải thích cho ông Nguyễn Tài Tiền tại Công văn số
201/UBND (có gửi kèm theo).

Như vậy: Hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ người hưởng chính sách như
thương binh của ông Nguyễn Tài Tiền đã được UBND xã tiếp nhận và giải

quyết theo hướng dẫn của Thông tư số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP và thực
hiện các trình tự, thủ tục theo pháp luật quy định. Qua các xác minh các đồng

chí cơ sở cách mạng đều cho rằng ông Nguyễn Tài Tiền bị thương vào cuối
tháng 12 năm 1969, trong lúc đi chăn bò về bị pháo từ Chu Lai bắn vào ông bị

trúng pháo của địch bị thương. Qua ý kiến của 02 hội; Hội Cựu chiến binh và
Hội Người cao tuổi của xã không thống nhất đề nghị các cấp giải quyết chế độ

Thương binh cho ông. Vì vậy, Hội đồng xác nhận người có công xã Bình
Nguyên chưa hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Hội đồng xét duyệt chính sách Người có

3

công cấp huyện xem xét giải quyết. Do đó Phòng Lao động-Thương binh và Xã
hội (Cơ quan thường trực Hội đồng xét duyệt chính sách Người có công  huyện)

không có cơ sở đề tham mưu, đề xuất, tham vấn các sở, ngành liên quan giải
quyết theo ý kiến kết luận của Bí thư Huyện ủy.

2. Kết quả thực hiện nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại
Công văn số 4594/UBND ngày 16/8/2019:

Theo nội dung Công văn số 4594/UBND ngày 16/8/2019 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc xem xét xử lý nội dung đơn của công dân có giao Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với UBND huyện Bình Sơn
nghiên cứu nội dung đơn đề ngày 29/7/2019 của ông Nguyễn Tài Tiền để xem

xét, giải quyết theo thẩm quyền, trả lời cho công dân theo quy định. Tuy nhiên,
đến nay UBND huyện Bình Sơn chưa nhận được đề nghị phối hợp giải quyết

đơn của Sở  Lao động - Thương binh và Xã hội như nội dung chỉ đạo của Chủ
tịch UBND tỉnh.

 Trên đây là báo cáo quá trình giải quyết đơn của ông Nguyễn Tài Tiền,

thường trú tại xóm 10a, thôn Nam Bình 1, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn,
tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH;
- UBND xã Bình Nguyên;
- VPH: C, PCVP, CVVX;
- Lưu: VT.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                        Phạm Quang Sự

		2022-04-20T13:43:21+0700

		2022-04-20T14:10:06+0700

		2022-04-20T14:10:06+0700

		2022-04-20T14:10:06+0700

		2022-04-20T14:10:06+0700